
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 21 del 01-02-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di febbraio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. A

VICE-SINDACO A

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
TAPANELLI PIETRO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
ELEZIONI POLITICHE DI DOMENICA 4 MARZO 2018. DETERMINAZIONE
SPAZI PER AFFISSIONE PROPAGANDA ELETTORALE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 20/2018 predisposta dal responsabile del procedimento, che di seguito si
riporta integralmente:

***************************************************

Premesso che con decreto del Presidente della Repubblica n. 209 del 28 dicembre 2017 (G.U.
n. 302 del 29 dicembre 2017) sono stati convocati per domenica 4 marzo 2018 i comizi per le
elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

Vista la legge 27 dicembre 2013, n. 147, art. 1 dal comma 398 al comma 401 recanti modifiche
in materia di procedimenti elettorali e, in particolare, il comma 400, lettera h);

Ritenuto dover procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme
per la disciplina della propaganda elettorale” e successive modificazioni ed integrazioni la quale
all’art. 1, comma 1, dispone che l’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di
propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con
liste di candidati è effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni comune;

Visto l’art. 2 della Legge 212/1956, come modificato dalla Legge 147/2013, comma 400, il
quale dispone:

al comma 1. che la Giunta Comunale tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato per-
le elezioni è tenuta a stabilire speciali spazi (per la propaganda elettorale) in ogni centro abitato,
con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri da
destinare esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei
manifesti, la cui collocazione deve essere scelta nelle località più frequentate ed in equa
proporzione per tutto l’abitato;

al comma 2. che il numero degli spazi medesimi è stabilito in base alla popolazione-
residente;

Visto infine l'art. 5, il quale dispone al comma 1, che nei casi in cui entro il giorno 34°
precedente la data fissata per le elezioni non siano state ancora comunicate le liste ammesse, la
Giunta Comunale provvede agli adempimenti di cui all'art. 3 (inerenti la delimitazione degli spazi
e la ripartizione in sezioni) entro i due giorni successivi alla ricezione della comunicazione delle
liste medesime;

Tenuto presente che ai sensi della circolare del Ministero dell'Interno n. 1943/V dell’8 aprile
1980, sono soggetti a tale disciplina il capoluogo ed il centro abitato di Cesolo;

Atteso che, a seguito delle modificazioni introdotte, il numero degli spazi è ora stabilito, per
ciascun centro abitato con popolazione da 150 a 3.000 abitanti e da 3.001 a 10.000 abitanti,
rispettivamente, in almeno 1 e non più di 3 e in almeno 3 e non più di 5;

Considerato che, a seguito degli eventi sismici e per i lavori di ricostruzione in atto (cantieri
aperti, recinzioni, spopolamento) non è più possibile prevedere il consueto spazio ubicato in Viale
Mazzini antistante l’Istituto Tecnico Industriale Statale, ora demolito, e che non si ravvisano
ulteriori luoghi in sostituzione di esso, se non altro per il fatto che, stante la nuova normativa in
materia di elezioni politiche e in presenza di due elezioni (una per il Senato della Repubblica,
l’altra per la Camera dei Deputati) si presume che la misura dei tabelloni sarà oltremodo lunga;



Città di San Severino Marche

TAB
centro abitato ubicazione dei tabelloni

2 capoluogo Via P. Giuseppe Zampa TAB

RIQ o TAB

Atteso che l’art. 1, comma 400, della legge 147/2013, il quale nell’ottica del contenimento delle
spese della pubblica amministrazione, ha apportato modifiche alla disciplina della propaganda
elettorale, prevedendo

il superamento dell’attività di affissioni elettorali negli spazi gratuiti da parte dei soggetti-
che non partecipano direttamente alla competizione elettorale, ossia della propaganda elettorale
indiretta effettuata dai cosiddetti “fiancheggiatori” come associazioni, circoli, ecc.;

la riduzione degli spazi gratuiti di propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alla-
consultazione elettorale;

propone, per le motivazioni di cui in premessa narrativa che espressamente si richiamano,

- di stabilire in numero di 3 (tre) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri,
all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro
che parteciperanno direttamente alla competizione elettorale in oggetto nei centri abitati con
l'ubicazione di cui al seguente prospetto:

3 frazione Cesolo Bivio ex S.S. 502 – strada comunale per Colle Colmone TAB

n. ord.

- di dichiarare la deliberazione, considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione della medesima,
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267.

Il responsabile dell’ufficio elettorale
F.to    Giovanni Giuliani

***************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente disposto.

1 capoluogo

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Via Lorenzo d’Alessandro



Città di San Severino Marche

TAB
centro abitato ubicazione dei tabelloni

2 capoluogo Via P. Giuseppe Zampa TAB

RIQ o TAB

2) Di stabilire, per le consultazioni elettorali di domenica 4 marzo 2018, in numero di 3 (tre) gli
spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, all'affissione di stampati, giornali
murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro che parteciperanno direttamente
alla competizione elettorale in oggetto nei centri abitati con l'ubicazione di cui al seguente
prospetto:

3 frazione Cesolo Bivio ex S.S. 502 – strada comunale per Colle Colmone TAB

n. ord.

* * * * *

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del D.-

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

* * * * *

1 capoluogo

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Via Lorenzo d’Alessandro



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to TAPANELLI PIETRO

Prot. N. 4169                                             li 12-02-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    12-02-18                    al   26-02-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


